
jeho článku 3, ktoré už boli zrušené v dôsledku zrušenia článku 2 
nariadenia Komisie (ES) č. 1686/2005 zo 14. októbra 2005, 
ktorým sa stanovuje výška produkčných odvodov, ako aj koeficientu 
dodatkového odvodu v sektore cukru na hospodársky rok 
2004/2005, na základe rozhodnutia Všeobecného súdu Európskej 
únie v rozsudku z 29. septembra 2011, Poľsko/Komisia 
(T-4/06), je neplatné. 

2. Pri neexistencii právnych ustanovení Únie v tejto otázke prináleží 
vnútroštátnemu právu dotknutého členského štátu určiť výmenný 
kurz uplatniteľný na výpočet náhrady z dôvodu preplatkov na 
produkčných odvodoch v sektore cukru. 

3. Podľa práva Únie osoby podliehajúce súdnej právomoci, ktoré majú 
právo na vrátenie nedôvodne zaplatených súm v podobe produkč­
ných odvodov v sektore cukru stanovených neplatným nariadením, 
majú takisto právo na zaplatenie zodpovedajúcich úrokov. Vnútro­ 
štátny súd nemôže v rámci svojej voľnej úvahy odmietnuť vypla­
tenie úrokov zo súm, ktoré členský štát vybral na základe neplat­
ného nariadenia, z dôvodu, že tento členský štát sa nemôže 
domáhať vyplatenia zodpovedajúcich úrokov z vlastných zdrojov 
Európskej únie. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 134, 25.5.2010. 
Ú. v. EÚ C 148, 5.6.2010. 
Ú. v. EÚ C 221, 14.8.2010. 

Rozsudok Súdneho dvora (štvrtá komora) z 27. septembra 
2012 (návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý 
podal Bundesfinanzhof — Nemecko) — Vogtländische 
Straßen-, Tief- und Rohrleitungsbau GmbH Rodewisch 

(VSTR)/Finanzamt Plauen 

(Vec C-587/10) ( 1 ) 

(Dane — Daň z pridanej hodnoty — Dodávka tovaru — 
Zdanenie reťazových plnení — Nepriznanie oslobodenia od 
dane z dôvodu neuvedenia identifikačného čísla pre DPH 

nadobúdateľa) 

(2012/C 366/14) 

Jazyk konania: nemčina 

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál­
neho konania 

Bundesfinanzhof 

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom 

Žalobkyňa: Vogtländische Straßen-, Tief- und Rohrleitungsbau 
GmbH Rodewisch (VSTR) 

Žalovaný: Finanzamt Plauen 

za účasti: Bundesministerium der Finanzen 

Predmet veci 

Návrh na začatie prejudiciálneho konania — Bundesfinanzhof 
— Výklad šiestej smernice Rady 77/388/EHS zo 17. mája 1977 
o zosúladení právnych predpisov členských štátov týkajúcich sa 
daní z obratu — spoločný systém dane z pridanej hodnoty: 
jednotný základ jej stanovenia (Ú. v. ES L 145, s. 1; Mim. 
vyd. 09/001, s. 23) — Dodávka tovaru — Zdanenie reťazového 
plnenia — Nadobudnutie tovaru podnikom so sídlom v člen­
skom štáte od iného podniku so sídlom v tretej krajine, ktorý 
nie je registrovaný ako platca DPH a ktorý dodal podniku so 
sídlom v inom členskom štáte tovar, ktorý bol odoslaný dodá­
vateľom priamo nadobúdateľovi — Situácia, keď dodávateľ 
uvedie daňové identifikačné číslo nadobúdateľa 

Výrok rozsudku 

Článok 28c A písm. a) prvý odsek šiestej smernice Rady 77/388/EHS 
zo 17. mája 1977 o zosúladení právnych predpisov členských štátov 
týkajúcich sa daní z obratu — spoločný systém dane z pridanej 
hodnoty: jednotný základ jej stanovenia, zmenenej a doplnenej smer­
nicou Rady 98/80/ES z 12. októbra 1998, sa má vykladať v tom 
zmysle, že nebráni tomu, aby daňový orgán členského štátu považoval 
dodávku v rámci Spoločenstva za oslobodenú od dane z pridanej 
hodnoty vtedy, keď dodávateľ predloží identifikačné číslo pre daň z 
pridanej hodnoty nadobúdateľa, avšak pod podmienkou, že nepriznanie 
tohto oslobodenia nie je odôvodnené iba tým, že táto povinnosť nebola 
dodržaná v prípade, že dodávateľ v dobrej viere a po tom, čo prijal 
všetky opatrenia, ktoré od neho môžu byť dôvodne požadované, nemôže 
predložiť toto identifikačné číslo, a okrem neho predloží iné údaje, ktoré 
môžu dostatočne preukázať, že nadobúdateľ je zdaniteľnou osobou, 
ktorá tak koná v rámci predmetného plnenia. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 80, 12.3.2011. 

Rozsudok Súdneho dvora (tretia komora) zo 4. októbra 
2012 (návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý 
podal Korkein oikeus — Fínsko) — Finnair Oyj/Timy 

Lassooy 

(Vec C-22/11) ( 1 ) 

[Letecká doprava — Nariadenie (ES) č. 261/2004 — Náhrada 
cestujúcim v prípade odmietnutia nástupu do lietadla — 
Pojem „odmietnutie nástupu do lietadla“ — Vylúčenie z kvali­
fikovania ako „odmietnutia nástupu do lietadla“ — Zrušenie 
letu spôsobené štrajkom na letisku odletu — Reorganizácia 
letov nasledujúcich po zrušenom lete — Právo cestujúcich 

týchto letov na náhradu] 

(2012/C 366/15) 

Jazyk konania: fínčina 

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál­
neho konania 

Korkein oikeus
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